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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới  

và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số  150 /KH-UBND ngày 23  tháng10 năm 2023 

 của UBND phường Bạch Đằng) 

 
I. GIỚI THIỆU KHÁI QUÁT 

1. Đặc điểm tình hình: 
Phường Bạch Đằng có diện tích tự nhiên 0,98km², giáp ranh với các 

phường: Thanh Lương, Đống Mác, Phạm Đình Hổ quận Hai Bà Trưng và phường 
Chương Dương quận Hoàn Kiếm; dân số 22.126 người, 5.814 hộ dân. Trước tháng 
3/2020, toàn phường có 15 địa bàn dân cư chia làm 47 tổ dân phố. Từ tháng 
3/2020, toàn phường có 13 địa bàn dân cư với 13 tổ dân phố. Trên địa bàn phường 
có 3 trường Mầm non, 01 trường Tiểu học, 01 trường THCS. Trong phường có 02 
bệnh viện lớn là BV TW Quân đội 108, Bệnh viện Hữu Nghị Việt Xô, Nhà tang lễ 
quốc gia và có nhiều cơ quan nhà nước đóng trên địa bàn.  

2. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tác động 
UBND phường luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Quận ủy - 

HĐND - UBND quận; sự giúp đỡ, hướng dẫn thương xuyên, có hiệu quả của các 
phòng, ban ngành chuyên môn thuộc Quận; sự đoàn kết nhất trí, năng động, sáng 
tạo của cấp ủy Đảng, sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị của phường và nhân 
dân đã tạo nên một sức mạnh tổng hợp, góp phần quyết định vào sự thành công 
trong việc thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, xã hội của phường. 

Hiện nay số cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách của 
phường là 14 đồng chí (trong đó số nữ là 7 đồng chí) 

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Công tác ban hành văn bản, kế hoạch triển khai thực hiện  
Hàng năm Đảng ủy phường ban hành Nghị quyết 73-NQ/ĐU ngày 25/02/2023 

chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ trọng tâm về kinh tế- văn hóa, xã hội năm 
2023, trong đó có triển khai về vấn đề bình đẳng giới, chỉ đạo UBND phường xây 
dựng kế hoạch để thực hiện Luật Bình đẳng giới, Tháng hành động vì bình đẳng giới 
và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2023.  UBND phường trên cơ sở Nghị 
quyết của Đảng ủy xây dựng Kế hoạch 150/KH-UBND ngày 23/10/2023 về  
Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới năm 
2023 tập trung vào những nội dung cụ thể: 

 - Tháng hành động là điếm nhấn, tạo nên chiến dịch truyền thông vì bình 
đăng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn quận; 
thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành 
động của cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ chức trong việc đảm bảo an 
sinh xã hội, tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thúc đẩy bình 
đăng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em. 

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh xã hội, 
bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; giáo dục kiến 
thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa bạo lực cho phụ nữ và trẻ em; kiến thức, kỹ 



năng phòng ngừa bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em cho các thành viên gia đình, 
người làm công tác bình đẳng giới và trẻ em. 

- Giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và 
trẻ em; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các 
vụ việc bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em; tăng cường trách nhiệm của các 
cơ quan, tố chức có liên quan. 

2. Nội dung hoạt động 
- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức Lễ phát động Tháng hành động năm 2023 

với chủ đề  “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và 
trẻ em gái nhằm thực hiện bình đắng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”. 

- Tổ chức Lễ phát động, treo băng rôn, khẩu hiệu, pano áp phích ... tại trụ sở 
cơ quan, trường học, tại bản tin các tổ dân phố. 

   - Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hàng động với các hình thức như 
tăng cường tuyên truyền về chủ đề, thông điệp, các hoạt động của Tháng hành 
động trên Trang thông tin điện tử của phường, nhóm zalo OA, nhóm zalo tổ dân 
phố. 

  - Tuyên truyền các chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho người dân nói 
chung, phụ nữ, trẻ em nói riêng, vai trò của việc tăng cường quyền năng cho phụ 
nữ và trẻ em gái trong việc thúc đẩy bình đẳng giới; hỗ trợ các nạn nhân, phụ nữ, 
trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong 
công tác bình đăng giới, phòng ngừa, ứng phó bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em nói 
chung và công tác triển khai Tháng hành động năm 2023 nói riêng. 

  - Tăng cường thực hiện số hóa trong truyền thông thông qua mạng xã hội 
(fanpage, facebook,...) nhằm tiếp cận tới nhiều người dân hơn, đặc biệt là thanh 
niên, học sinh, sinh viên... để lan tỏa mạnh mẽ hơn nữa bình đẳng giới và phòng, 
chống bạo lực trên cơ sở giới, tăng quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái. 

 - Đẩy mạnh huy động các nguồn lực để triển khai Tháng hành động, tăng 
cường xã hội hóa các hoạt động truyền thông và hỗ trợ phụ nữ, trẻ em có hoàn 
cảnh khó khăn, nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, mua bán, bóc lột. 

 - Đăng tin bài về hoạt động triển khai Tháng hành động năm 2023 trên Cổng 
thông tin điện tử của quận và Trang thông tin điện tử của các phường. 

 - Tăng cường tuyên truyền Luật Bình đẳng giới để nâng cao nhận thức và ý 
thức trách nhiệm trong thực hiện bình đẳng giới cho cán bộ, nhà giáo, người lao 
động, giúp họ hiểu được trách nhiệm thực hiện bình đẳng giới không chỉ là của 
mỗi cá nhân, mà là trách nhiệm của mỗi gia đình, của toàn xã hội.  
        III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN   

1. Đánh giá kết quả đạt được 
Đảng ủy - UBND phường đã quan tâm chỉ đạo, xây dựng kế hoạch tổ chức 

tuyên truyền về Tháng hành động bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ 
sở giới trên địa bàn phường, yêu cầu MTTQ và các ngành, đoàn thể tuyên truyền 
đến đoàn viên, hội viên và nhân dân. Hình thức tuyên truyền thông qua các cuộc 
họp, hội nghị, các hoạt động văn hóa tại tổ dân phố, tuyên truyên viên, cộng tác 
viên, các tổ hòa giải, các loại hình câu lạc bộ,... UBND phường đã xây dựng các kế 
hoạch thực hiện Tháng hành động bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ 
sở giới. Bên cạnh đó, MTTQ và các đoàn thể từng bước cụ thể hóa Luật bình đẳng 
giới và về Tháng hành động bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở 
giới.  vào kế hoạch, chương trình hoạt động năm, tháng nghiêm túc thực hiện một 
số biện pháp, chính sách tạo điều kiện để phụ nữ phát huy năng lực, trình độ. Công 
tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch và bố trí cán bộ nữ được chú trọng. Bản thân đội 
ngũ cán bộ nữ đã tự trau dồi kiến thức, kinh nghiệm và tự tin khẳng định năng lực 
bản thân trong công tác. 



 Đã tổ chức 01 buổi tọa đàm cuộc tuyên truyền về về các kiến thức tiền hôn 
nhân và hôn nhân gia đình bạo lực gia đình. Viết 2 tin bài về các nội dung tuyên 
truyền công tác dân số, chăm sóc sức khỏe tiền hôn nhân, vấn đề bạo lực gia đình... 
phát trên hệ thống truyền thanh phường, trên nhóm OA và nhóm zalo tổ dân phố. 

Đảng ủy phường chỉ đạo UBND phường xây dựng và thực hiện nghiêm túc 
quy chế phối hợp hoạt động giữa UBND và Hội LHPN. Trực tiếp dự các hội nghị 
sơ kết, tổng kết công tác của Hội LHPN 3 tháng, 6 tháng, 1 năm..Việc kiểm tra, 
thanh tra tình hình thực hiện pháp luật về bình đẳng giới, về hoạt động vì sự tiến bộ 
của phụ nữ được thực hiện lồng ghép với kiểm tra hoạt động của Hội LHPN 
phường. Trong năm 2023 không có đơn thư khiếu nại vượt cấp và cũng chưa phát 
hiện ra trường hợp nào vi phạm pháp luật về bình đẳng giới. 

2. Hạn chế, vướng mắc trong tổ chức triển khai thực hiện  
- Bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn tồn tại một số hạn chế như: 

Việc tuyên truyền, phổ biến ở một số chi bộ, đoàn thể chưa sâu nên còn có một số 
đảng viên, hội viên, nhân dân chưa nhận thức được tầm quan trọng của công tác 
phụ nữ trong tình hình hiện nay. Đời sống, thu nhập của một bộ phận phụ nữ còn 
thấp; định kiến giới, bạo lực gia đình vẫn còn tồn tại dưới nhiều hình thức; một số 
vấn đề bức xúc liên quan đến phụ nữ chưa được quan tâm giải quyết kịp thời và 
thoả đáng. Hiệu quả giám sát và phản biện xã hội về luật pháp, chính sách bình 
đẳng giới, chính sách liên quan đến phụ nữ và trẻ em chưa cao. 

 - Kinh phí cho hoạt động bình đẳng giới không có để đáp ứng được yêu cầu 
hoạt động hiện nay.  

3. Nguyên nhân 
Bên cạnh những kết quả đạt được của công tác Bình đẳng giới nêu trên việc 

còn một số hạn chế cần khắc phục đó là: Công tác thu thập, xử lý thông tin, thông 
kế số liệu về các lĩnh vực Bình đẳng giới chưa được quan tâm đúng mức; Hoạt 
động của Ban vì sự tiến bộ Phụ nữ của phường, một số ngành đoàn thể, một số chi 
bộ tổ dân phố chưa chủ động; Cán bộ làm công tác của Ban VSTBCPN là cán bộ 
kiêm nhiệm nên việc tham mưu còn hạn chế chưa tích cực, thiếu đồng bộ và chưa 
chặt chẽ.  

IV. TỔNG HỢP SỐ LIỆU 

1. Tổ chức phát động và các hoạt động hưởng ứng, kiểm tra, giám sát 

STT Hoạt động Số cuộc/đoàn Số người tham gia Cấp triển khai 

   Nam Nữ  

1 Tọa đàm tuyên 
truyền kiến thức tiền 
hôn nhân, vấn đề bạo 
lực gia đình 

1 42 55 Hội Phụ nữ và 
Đoàn TN; Dân 
số 

2.Kết quả truyền thông trên thông tin đại chúng, thông tin cơ sở 

STT Nội dung Số lượng Thời lượng Cấp triển khai 

1 Phát thanh tuyên 
truyền trên hệ thống 
loa truyền thanh 

 1 buổi/tuần 10 phút/buổi UBND Phường  



2 Viết bài tuyên truyền 2 Tuyên truyên trên 
nhóm OA, zalo tổ 
dân phố, trang 
thông tin điện tử 
của phường 

UBND Phường  

3.Sản xuất, phát hành các sản phẩm truyền thông 

STT Sản phẩm Số lượng Số người tiếp cận Cấp triển khai 

 Không    

Trên đây là báo cáo đánh giá Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng 
chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 trên địa bàn  phường Bạch Đằng. 

UBND phường trân trọng báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND quận Hai bà Trưng;  

- Phòng LĐTB&XH quận; 

- Đảng ủy phường;  

- Đ/c Chủ tịch UBND phường;  

- Lưu VT, LĐTB&XH. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  Nguyễn Thị Phương Hoa 
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